
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Area Affari Istituzionali 
Ufficio Affari Sociali e Strutture Decentrate 
Settore Strutture Decentrate e Commissioni 

   
     D.R. n. 3245 del 21.12.2020 

 
 
     LA RETTRICE 
 
 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
 

VISTO  il D.R. n. 2259 del 7.09.2017, con il quale è stato istituito, 
a decorrere dal 01.12.2017, il Centro Linguistico di Ateneo 
(CLA) ed emanato il relativo Regolamento; 

 

VISTO l’art. 6 del predetto Regolamento che disciplina la 
composizione del Consiglio del CLA; 

 
VISTA  la nota prot.  n. 76421 del 27.10.2020, con la quale il 

Direttore del Centro ha trasmesso, unitamente al nuovo 
testo regolamentare, i verbali del 27.5.2020 e del 
22.10.2020, con i quali il Consiglio del Centro ha 
approvato di modificare le lettere c) e d) del comma 1 
dell’art. 6 nel seguente modo: “1. Il Consiglio…è 
composto da:….c) tre docenti di elevata qualificazione 
accademica e scientifica nel campo dello studio e 
dell’insegnamento linguistico e glottodidattico designati 
dal Senato Accademico, di cui almeno due individuati tra i 
Presidenti delle aree didattiche o dei corsi di studio relativi 
alle classi di laurea e laurea magistrale L11, L12, LM 36, 
LM37, LM 39 e LM 94; d) tre rappresentanti del personale 
tecnico-amministrativo della Sapienza da individuare su 
base elettiva, di cui due individuati tra i CEL e i lettori di 
madrelingua a tempo indeterminato e uno tra il personale 
incardinato a tempo pieno presso il CLA; le modalità di 
svolgimento delle elezioni sono deliberate dal Consiglio 
direttivo del Centro.”; 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 78551 del 3.11.2020, con la quale il 
Direttore del Centro ha evidenziato le ragioni sottese alle 
predette proposte di modifica;  

  

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Mista 
Centri e Consorzi nella seduta del 12.11.2020; 

 
TENUTO CONTO  che, al fine di garantire una coerenza interna del 

Regolamento del CLA, si è provveduto ad eliminare al 
comma 5, terzo periodo, dell’art. 6 dopo le parole “funzioni 
di” le parole “direttore di dipartimento” e, pertanto, il nuovo 
testo è il seguente: “….I membri designati di cui al comma 
1, lettera c), che cessino dalle proprie funzioni di 
presidente dell’area didattica o del corso di studio per 
conclusione del rispettivo mandato, rimangono in carica 
nel Consiglio sino alla scadenza triennale”; 

 

VISTE le delibere n. 248/2020 del Senato Accademico del 
24.11.2020 e n. 368/2020 del Consiglio di 
Amministrazione del 3.12.2020, con le quali sono state 
approvate le modifiche dell’art. 6, commi 1 e 5, del 
Regolamento del Centro Linguistico di Ateneo (CLA) ed è 
stata valutata positivamente l’opportunità di inserire all’art. 
6, comma 1, lett. d), dopo le parole “da individuare su 
base elettiva,” le parole “nell’ambito del personale 
afferente al CLA,” e dopo le parole “e uno tra il personale 
incardinato a tempo pieno presso il CLA;” le parole 
“l’elettorato attivo è ricondotto al personale afferente al 
CLA”;  

 

CONSIDERATO che gli  Organi Collegiali, con le delibere sopra richiamate, 
hanno, altresì, raccomandato che uno dei tre docenti di 
cui all’art. 6, comma 1, lett. c) -che, per mero errore 
materiale, è stata ivi indicata come lett. d)- sia individuato 
tra quelli incardinati a Corsi di studio o Facoltà che hanno 
al loro interno corsi linguistici e non ricompresi tra le classi 
di laurea e laurea magistrale riportate nella suddetta 
disposizione e che gli studenti di cui all’art. 6, comma 1, 
lett. e) siano individuati tra quelli coinvolti nelle attività 
previste dal CLA; 

 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla modifica dell’articolo 6, commi 
1 e 5, del Regolamento Centro Linguistico di Ateneo 
(CLA); 

 

SENTITA la Direttrice Generale 
 

 
    DECRETA 

 
 

L’art. 6, commi 1 e 5, del Regolamento del Centro Linguistico di Ateneo (CLA), è 
modificato con la seguente formulazione. 
 
- Art. 6, comma 1: 
“1. Il Consiglio è costituito con provvedimento del Rettore ed è composto da: 
a) il Direttore;  
b) il RAD, che svolge anche funzioni di segretario verbalizzante;  
c) tre docenti di elevata qualificazione accademica e scientifica nel campo dello 
studio e dell’insegnamento linguistico e glottodidattico designati dal Senato 
Accademico, di cui almeno due individuati tra i Presidenti delle aree didattiche o dei 
corsi di studio relativi alle classi di laurea e laurea magistrale L11, L12, LM 36, 
LM37, LM 39 e LM 94; 
d) tre rappresentanti del personale tecnico-amministrativo da individuare su base 
elettiva nell’ambito del personale afferente al CLA, di cui due eletti tra i CEL e i 
lettori di madrelingua a tempo indeterminato e uno tra il personale incardinato a 
tempo pieno presso il CLA; l’elettorato attivo è ricondotto al personale afferente al 
Centro; le modalità di svolgimento delle elezioni sono deliberate dal Consiglio del 
Centro; 
e) due studenti designati di concerto dai rappresentanti degli studenti nel Consiglio 
di Amministrazione e nel Senato Accademico.  
Il Rettore e il Direttore Generale si riservano la partecipazione alle riunioni del 
Consiglio.”; 
 
 - Art. 6, comma 5: 
“I membri designati del Consiglio durano in carica un triennio, ad eccezione dei 
rappresentanti degli studenti che durano in carica un biennio. I membri designati 
sono rinnovabili consecutivamente per una sola volta. I membri designati di cui al 
comma 1, lettera c), che cessino dalle proprie funzioni di Presidente dell’area 
didattica o del corso di studio per conclusione del rispettivo mandato, rimangono in 
carica nel Consiglio sino alla scadenza triennale.” 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
A decorrere dalla data del presente decreto, il Regolamento del Centro Linguistico 
di Ateneo (CLA), modificato all’articolo 6, commi 1 e 5, è emanato nel testo allegato 
che ne costituisce parte integrante.  
 
Il Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale entro il primo giorno lavorativo 
successivo alla data di emanazione. 
 
L’originale del presente decreto sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta. 

 
 

                                                                    F.to LA RETTRICE 
      Prof.ssa Antonella Polimeni  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


